
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Чемодуровского сельского 

поселения 
Азнакаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
Чемодурово авыл жирлеге 

башкарма комитеты

ул. Нагорная, д. 1А, Азнакаевский район, 
с.Чемодурово, 423307, 

тел./факс (885592)33-1-61 
E-mail: Chm d.Azn@ tatar.ru

Нагорная ур., 1 А йорт, Азнакай районы, 
Чемодурово авылы, 423307 
тел./факс (885592)33-1-61 
E-mail: Chm d.A zn@ tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

от «14» октября 2022г. №20

О м униципальной программе по проф илактике 
терроризм а и экстремизма на территории 
Чемодуровского сельского поселения А знакаевского 
муниципального района Республики Татарстан на 2023- 
2025 годы

В соответствии с Ф едеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общ их принципах 
организации местного самоуправления в Российской Ф едерации», в целях реализации 
Ф едерального закона от 25.07.2002 № 114-Ф З «О противодействии экстрем исткой деятельности». 
Ф едерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф 3 «О противодействии терроризму» постановляю :

1. У твердить прилагаемую  муниципальную  программу по проф илактике терроризм а и 
экстрем изма на территории Ч емодуровского сельского поселения А знакаевского муниципального 
района Республики Татарстан на 2023-2025 годы.

2. И сполнительном у комитету Чемодуровского сельского поселения А знакаевского 
м униципального района ежегодно при ф ормирований проекта бю дж ета сельского поселения на 
очередной финансовый год предусм атривать финансирование м ероприятий муниципальной 
программ ы  по проф илактике терроризм а и экстрем изма на территории Чемодуровского сельского 
поселения А знакаевского м униципального района Республики Татарстан на 2023-2025 годы.

3. О бнародовать настоящ ее постановление путем размещ ения на «О ф ициальном портале 
правовой инф ормации Республики Татарстан» по веб-адресу: h ttp ://pravo.tatarstan.ru и на 
оф ициальном сайте А знакаевского м униципального района в инф орм ационно
телекомм уникационной сети И нтернет по веб-адресу: http//aznakayevo.tatarstan.ru.

4. К онтроль за исполнением  настоящ его постановления оставляю  за собой.

Глава Н \Б.К отельникова

mailto:Chmd.Azn@tatar.ru
mailto:Chmd.Azn@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru


П рилож ение к постановлению  
исполнительного ком итета 
Чемодуровского сельского поселения 
А знакаевского м униципального района 
От 10.10.2022г. №20

М униципальная программа  
по проф илактике терроризм а и экстрем изм а на территории Ч ем одуровского сельского  

поселения  
А знакаевского м униципального района  

Республики Татарстан на 2023-2025 годы  

1. О сновны е положения

Н астоящ ая П рограм ма разработана в соответствии с Ф едеральным законом от 25 июля 2002 
№ 114-Ф З «О противодействии экстремистской деятельности», Ф едеральны м  законом от Об марта 
2006 № 35-Ф 3 «О противодействии терроризму», в целях определения основны х направлений 
деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике 
терроризм а и экстремизма, а такж е в м инимизации и (или) ликвидации последствий проявления 
терроризм а и экстрем изма на территории Чемодуровского сельского поселения А знакаевского 
муниципального района Республики Татарстан.

2. Х арактеристика текущ его состояния  
и цели муниципальной программы

Терроризм  и экстремизм  в современной обстановке стал серьезной угрозой для 
общ ественной стабильности, спокойствия и защ ищ ённости потенциальны х объектов 
террористических посягательств. В 2018 году на территории Республики Татарстан имели место 
факты поджогов культовых религиозных зданий. Имеются факты распространения 
нетрадиционны х форм ислама.

О сновными проблемами являю тся:
отсутствие ф инансового обеспечения участия в проф илактике терроризм а и экстремизма;
недостаточное проведение пропагандистской и воспитательной работы  с населением 

сельского поселения, направленной на предупреж дение террористической и экстремистской 
деятельности;

недостаточное оснащ ение объектов, учреж дений, оборудованны х соврем енны ми средствами 
охранной и пож арной сигнализации, системами безопасности и контроля доступа;

низкий уровень улучш ения материально-технической базы.
С целью  сниж ения м атериального ущ ерба, минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявления терроризм а и экстремизма, одним из рычагов в этой работе является муниципальная 
программа.

Ц елью  программы является принятие мер по защ ите населения сельского поселения от 
террористической угрозы, своевременное предупреж дение, вы явление и пресечение 
террористической и экстремистской деятельности.

Для достиж ения этой цели необходимо реш ить ряд основны х задач: 
привлечение ж ителей сельского поселения к участию  в проф илактике терроризм а и 

экстремизма, а такж е минимизации и (или) ликвидации их последствий;
- защ ита объектов, учреж дений и мест массового пребывания лю дей, которы е могут быть 

избраны террористам и в качестве потенциальны х целей преступных посягательств;
- подготовка предлож ений и разработка мер по проф илактике терроризм а и экстремизма, 

устранению  причин и условий, способствую щ их их проявлениям.
взаим одействие с правоохранительны ми органами, учреж дениям и культуры, 

образовательны м и учреж дениями.



3. П аспорт
м униципальной программы  по проф илактике терроризм а и экстрем изм а на территории  

Ч ем одуровского сельского поселения А знакаевского м униципального района Республики
Татарстан на 2023-2025 годы

Н аименование
муниципальной

программы

М униципальная программ а по профилактике терроризм а и экстремизма 
на территории Чемодуровского сельского поселения А знакаевского 
м униципального района на 2023 -  2025 годы

О снование
разработки
программы

Ф едеральный закон от 06.03.2006 №  35-Ф3 «О противодействии 
терроризму»,
Ф едеральный закон от 25.07.2002 № 114-Ф З «О противодействии 
экстремистской деятельности»,
Ф едеральный закон от 06.10.2003 №  131-Ф3 «Об общ их принципах 
организации местного самоуправления в Российской Ф едерации» 
Соглаш ение о передаче исполнительному комитету Чемодуровского 
сельского поселения А знакаевского м униципального района 
Республики Татарстан части полномочий исполнительного комитета 
А знакаевского м униципального района Республики Татарстан по 
реш ению  отдельных вопросов местного значения от 09.01.2018 года.

Цели и задачи 
программы

Цель программы:
- противодействие терроризм у и экстремизму, защ ита жизни граждан, 

прож иваю щ их на территории м униципального образования, от 
террористических актов и экстрем истских проявлений;

- ум еньш ение проявлений экстрем изма и негативного отнош ения к 
лицам других национальностей и религиозных конф ессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном 
поведении к лю дям других национальностей и религиозны х конфессий 
на основе ценностей многонационального российского общ ества, 
культурного самосознания, принципов соблю дения прав и свобод 
человека;

- ф ормирование толерантности и м еж этнической культуры в 
м олодеж ной среде, проф илактика агрессивного поведения.

Задачи программы:
-укрепление м еж национального и м еж конф ессионального согласия, 
проф илактика и предотвращ ение конф ликтов на социальной, этнической 
и конф ессиональной почве;

- формирование общ ественного мнения, направленного на создание 
атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и 
экстремистской идеологии;

ф ормирование толерантности и м еж этнической культуры в 
м олодеж ной среде, проф илактика агрессивного поведения;

- инф ормирование населения Чемодуровского сельского поселения по 
вопросам противодействия терроризм у и экстремизму;

- организация воспитательной работы  среди детей и молодежи, 
направленная на устранение причин и условий, способствую щ их 
соверш ению  действий экстремистского характера.

Сроки реализации 
программы

2023 -2025 годы

И сточники
финансирования

Бю дж ет Чемодуровского сельского поселения и 
А знакаевского м униципального района

О жидаемые
конечные
результаты:

- соверш енствование форм и методов работы  органов местного 
самоуправления по проф илактике терроризм а и экстремизма, 
проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, 
противодействию  этнической дискриминации на территории 
Ч емодуровского сельского поселения;



-распространение культуры  интернационализма, согласия, 
национальной и религиозной терпимости в среде учащ ихся 
общ еобразовательны х и дош кольны х учреж дений;

- гармонизация м еж национальны х отнош ений, повы ш ение уровня 
этносоциальной комфортности;

ф ормирование единого инф ормационного пространства для 
пропаганды  на территории Чемодуровского сельского поселения идей 
толерантности, граж данской солидарности, уваж ения к другим 
культурам.

Контроль за
исполнением
программы

Контроль за исполнением  программы осущ ествляет глава сельского 
поселения



сроки их реализации и объемы  ф инансирования

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель
Срок

реализации

И сточник 
финансировани 

я

Объем финансирования по 
годам (тыс.руб.)

2023 2024 2025

].

П роведение собраний граждан и мероприятий 
в учреж дениях и организациях по вопросу 
профилактики терроризма и экстремизма на 
территории поселения

Глава сельского поселения. 
Исполнительный комитет 

сельского поселения

В течение 
2023-2025 

годов

Не требуется 
финансирован 

ие

2.

О беспечение безопасности граждан, их 
законны х прав и интересов, проведение 
комплексных обследований объектов 
ж изнеобеспечения, потенциально опасных 
объектов

И сполнительный комитет 
сельского поселения, ДН Д

В течение 
2023-2025 

годов

Не требуется 
финансирован 

ие

3.

О рганизация профилактической работы, 
направленной на недопущ ение вовлечения 
детей  и подростков в незаконную  деятельность 
религиозных сект и экстремистских 
организаций. Распространение идей 
меж национальной (межэтнической) 
терпимости. дружбы, добрососедства, 
взаимного уважения

Исполнительный комитет 
сельского поселения, 

правоохранительны е органы 
(по согласованию )

В течение 
2023-2025 

годов

Не требуется 
финансирован 

ие

4.

Проведение учебных тренировок с персоналом 
сельского дома культуры по вопросам 
предупреж дения террористических актов и 
правилам поведения при их возникновении

СДК сельского поселения, 
правоохранительные органы 

(по согласованию )
Ежегодно

Не требуется 
финансирован 

ие

5.

О рганизация работы учреж дений культуры по 
утверж дению  в сознании молоды х людей идеи 
личной и коллективной обязанности уважать 
права человека и разнообразие в нашем 
общ естве (как проявление культурных, 
этнических, религиозных, политических и 
иных различий меж ду лю дьми), 
ф ормированию  нетерпимости к любым 
проявлениям экстремизма

СДК сельского поселения 
(по согласованию )

Постоянно
Не требуется 

финансирован 
ие

6. П ривлечение для работы долж ностных лиц и 
специалистов, осущ ествление воспитательных

Исполнительный комитет 
сельского поселения.

В течение 
2023-2025

Не требуется 
финансирован



11Нш .ш ап д т-11.кил мер, формирование 
нетерпимости к лю бым проявлениям 
экстремизма

СДК сельского поселения 
(по согласованию )

годов ие

7.

О рганизация регулярных проверок пустующих 
д ом ов  и зданий, проведение комплексных 
обследований учреж дений в целях проверки их 
антитеррористической защ ищ ённости, 
(проведение осмотра, закрытие чердачных и 
подвальных помещений)

И с п ол н ител ьн ы й ком итет 
сельского поселения, 

п paeooxpai i ител ьн ые о pi ан ы 
(по согласованию ), 

руководители учреж дений и 
организаций (по 
согласованию )

Ежемесячн
о

Не требуется 
финансирован 

ие

8.

Информировать жителей сельского поселения 
о порядке действий при угрозе возникновения 
террористических актов, посредством 
размещ ения информации на информационных 
стендах в местах массового пребывания.

И сполнительный комитет 
сельского поселения

постоянно
Не требуется 

финансирован 
ие

9.

Выявлять на территории сельского поселения 
ф акты  распространения информационных 
материалов экстремистского характера. 
У ведомлять о данны х фактах 
правоохранительные органы.

Исполнительный комитет 
сельского поселения

В течение 
2023-2025 

годов

Не требуется 
финансирован 

ие

10.

Выявление, пресечение фактов незаконного 
проживания, (пребывания) граждан, в том 
числе иностранных и лиц без гражданства, на 
территории сельского поселения, незаконного 
привлечения их к трудовой деятельности.

Исполнительны й комитет 
сельского поселения, 

правоохранительны е органы 
(по согласованию ), 

А знакаевское отделение 
ФМ С РФ по РТ (по 

согласованию )

постоянно
Не требуется 

финансирован 
ие

И .
И зготовить и разместить плакаты, стенды по 
профилактике экстремизма и терроризма на 
территории поселения.

И сполнительный комитет 
сельского поселения

В течение 
2023-2025 

годов

Бюджет
сельского
поселения

2,0 ? 5 3,0

12.
О беспечение антитеррористической 
защ ищ енности проведения массовых, 
культурных и спортивны х мероприятий с 
участием  членов ДН Д

И сполнительны й комитет 
сельского поселения

В течение 
2023-2025 

годов

Не требуется 
финансирован 

ие

13.

Распространение среди читателей библиотеки 
информационных материалов, содействую щ их 
повы ш ению  уровня толерантного сознания 
молодежи

И сполнительны й комитет 
сельского поселения

В течение 
2023-2025 

годов

Не требуется 
финансирован 

ие

14. Обеспечение проведения заседаний. Глава сельского поселения, В течение Не требуется



рассмотрения проблемных вопросов Советом 
по профилактике правонаруш ений сельского 
поселения

И сполнительны й комитет 
сельского поселения

2023-2025
годов

финансирован
ие

Итого: 0,0 2,0 2 5 3,0

H i них, средства бю джета поселения: 0,0 2,0 2,5 3,0

Внебю джетны е средства: 0,0 0 0 0


